Humbert szövetségesei, Róbert és Bajor Lajos ellenséges viszonyban álltak egymással, de 

a francia királlyal is, sőt, Dauphiné ura és a francia király között is kitapintható volt a 

feszültség. Ez utóbbi jeleként értékelhető, miért mentegetőzött Humbert VI. Fülöp előtt 

1338 májusában, amiért a király kérése ellenére sem küldött segédcsapatokat a francia 

király flandriai hadjáratához, és egyúttal ígéretet tett arra, hogy mozgósítást rendel el.1171  

Erre a szövevényes konfliktusra éppen az 1338. évi szeptemberi tárgyalások világítanak 

rá. XII. Benedek egy VI. Fülöphöz intézett leveléből ugyanis kiderül, hogy a pápa a német 

uralkodó és a nápolyi király, Róbert kibékítésén fáradozott. Mindazonáltal nem csupán 

ezt szándékozta XII. Benedek elérni, hanem azt is, hogy ezen uralkodóknak a francia 

királlyal fennálló nézeteltérései is rendeződjenek. Éppen ezért a pápa VI. Fülöp, Bajor 

Lajos és Róbert külön-külön egyezségét megkötését kívánta meg a német-nápolyi 

konfliktus lezárásának a feltételeként. A felek közötti közvetítői szerepre pedig maga 

Humbert ajánlkozott,1172 minden bizonnyal azért, hogy ezzel is tompítsa a német 

1170 „In nomine Domini. Vult illustris dominus Humbertus Dalphinus Viennensis, quod ubi ipsum sine legitima 

prole mori contingeret, quod rex Robertus sibi succedat in Dalphinatu, ac sit haeres suus, ubi vero dictum 

regem praemori contingeret, quod sibi succedat dux Calabriae regis Hungariae filius, hoc adjecto quod dictus 

Dalphinatus annexetur et uniatur comitatui Provinciae et quod in subscriptionibus et titulis post titulum 

regium immediate rex se nuncupet Dalphinus. Ita quod retineatur perpetuo nomen Dalphinatus et in aliqua 

parte armorum regalium sculptetur forma Dalphini. Item, quod omni tempore perpetuo primogenitus regis 

qui successurus est in Regno et in dicto comitatu vita patris sui, debeat esse Dalphinus. […]” VALBONNAIS 1721. 

344–346; RD V. nr. 28838. Vö. FOURNIER 1912. 597. 

1171 VALBONNAIS 1721. 361. 

1172 „Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. [...] Ceterum celsitudinem tuam cupimus non latere 

quod dilectus filius nobilis vir Humbertus dalfinus Viennensis, Ecclesie romane fidelis et devotus ac 

fervidus honoris celsitudinis tue et carissimi in Christo filii nostri Roberti regis Sicilie illustris zelator, qui ad 

presentiam nostram pro quibusdam aliis arduis suis negociis se personaliter duxerat conferendum, cui 

dictus Ludovicus qui, sicut idem abbas nobis retulit, multum confidit de ipso, per eundem abbatem super hoc 

litteras miserat speciales, apud nos una cum dicto abbate super premissis curialiter interposuit partes suas, 

nobis tamen et dicto dalfino aperte predicentibus eidem abbati quod nostre intentionis non erat ad efficacem 
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uralkodóhoz és a nápolyi királyhoz való közeledése okán francia részről várható negatív 

reakciókat. Ennek tudható be, hogy Humbert 1338 novemberében ígéretet tett VI. 

Fülöpnek, hogy tartózkodik Bajor Lajos bárminemű támogatásától,1173 továbbá 1339. 

március 27-én a dauphin katonai segítséget ígért a francia uralkodónak.1174  

II. Humbert és Róbert nápolyi király fenti egyezsége végül nem valósult meg, az 1339 és 

1342 közötti események inkább arra mutatnak, hogy a dauphin igyekezett a tartomány 

kormányzatát, belső ügyeit rendezni és fejleszteni, ebben azonban érvényesült 

valamennyire a nápolyi hatás. Az 1330-as évek első felében pápai engedéllyel létrejött 

Studia Gratianopolitana, azaz grenoble-i egyetem diákjainak oltalmat biztosított 1339-

ben, majd a következő évben végleg áttelepült a városba, és itt rendezte be állandó 

udvarát nápolyi mintát követve.1175 1341 májusa és 1342 márciusa között pedig II. 

reconciliationem ejusdem Ludovici procedere, nisi prius inter te et prefatum Robertum Sicilie regem ex parte 

una et eundem Ludovicum ex altera omnis materia discordie sopiatur, ad quam concordiam tractandam et 

perficiendam idem dalfinus cum pleno desiderio obtulit se daturum opem et operam juxta possibilitatis sue 

studium efficacem. [Kiemelés: K. G.] Immo plus, habita prius responsione Ludovici predicti nobis per dictum 

nostrum nuncium quem illuc, ut prefertur, mittimus referenda, intendit idem dalfinus, si de beneplacito nostro 

et celsitudinis tue processerit, ad partes illas personaliter se conferre et super dicto tractatu concordie 

oportune sue solicitudinis et diligencie studium nullis vitatis laboribus adhibere. Ad hec, magnitudinem tuam 

regiam affectuose rogamus quatinus eundem dalfinum tanta tibi consanguinitatis propinquitate et devotionis 

affectione conjunctum, super eo quod a benignitate regia petit in facto pedagorium que in rippa Rodani habet 

et habuit, ut asserit, ab antiquo, habere placeat nostrorum interventione precaminum in sua justicia 

commendatum.” AAV Reg. Vat. 133, fol. 96v; LITPA nr. 000496 (Benoît XII). 

1173 VALBONNAIS 1721. 375. 

1174 VALBONNAIS 1721. 375. 1341 januárjában azután Bajor Lajos is rendezte viszonyát VI. Fülöppel, erre